
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 257 DEL 29/12/2021 

Oggetto: Procedure selettive pubbliche per titoli ed esami per la copertura a 

tempo pieno ed indeterminato dei seguenti profili professionali: 

 Personale non dirigenziale:  

- n.1 posto di Livello B3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa - CCNL FEDERCASA; 

- n.1 posto di Livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area Tecnica - 

CCNL FEDERCASA; 

- n. 1 posto di Livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa - CCNL FEDERCASA; 

 Dirigenti:  

- n. 1 unità di personale di livello dirigenziale con contratto a tempo 

indeterminato nell’ambito dell’Area Tecnica - CCNL FEDERCASA 

Dirigenti. 

- Approvazione graduatoria. 

IL  DIRETTORE GENERALE  

  Premesso che: 

- con propria determinazione n. 2 del 07/01/2021 sono state indette le 

procedure concorsuali relative a:  

- 2 unità di personale di livello dirigenziale con contratto a tempo 

indeterminato (1 Dirigente Amministrativo ed 1 Dirigente Tecnico), di cui 

un posto da riservare ai sensi del comma 1 bis dell’art 52 del D.lgs 

165/2001 al personale interno in possesso dei requisti previsti per l’esterno; 

 Personale non dirigenziale:  



- 4 unità di personale del comparto di categoria A3 con contratto a tempo 

indeterminato mediante selezione pubblica riservando 2 posti ai sensi del 

comma 1 bis dell’art.52 del D.lvo 30 marzo n.165 al personale interno in 

possesso dei requisiti richiesti per l’esterno; 

- 2 unità di personale del comparto di categoria B3 a tempo indeterminato 

mediante selezione pubblica riservando 1 posto ai sensi del comma 1 bis 

dell’art.52 del D.lvo 30 marzo n.165 al personale interno in possesso dei 

requisiti richiesti per l’esterno; 

- con propria determinazione n. 23 del 03/02/2021 sono stati approvati gli 

avvisi pubblici di cui alle procedure concorsuali suddette; 

- i relativi bandi di concorso - al fine di consentire la concreta massima 

conoscibilità della indizione del concorso in argomento - sono stati 

pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio - Serie concorsi - n. 

22 del 02 marzo u.s. in versione integrale e per estratto sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana 4^ Serie Speciale – Concorsi ed Esami 

n. 17 del 02 marzo u.s., nonché sul sito istituzionale dell’Azienda nella 

sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso in pari data, in 

adempimento a quanto stabilito dall’art. 4 del DPR 487/94; 

Considerato che  si è proceduto alla riforma in via di autotutela dei bandi di 

concorso in argomento indetti con la determina n. 23 del 03/02/2021 al fine 

di recepire le modifiche legislative di cui al D.L. 80/2021 e 

all’annullamento della procedura selettiva riferita a n. 1 posto di dirigente, 

riservata al personale interno nell’Ambito dell’Area Amministrativa come 

dettagliatamente riportato e approvato nella determinazione n. 166 del 

12/08/2021; 

Dato atto che: 

-  con determinazione del Direttore Generale n. 207 del 28.10.2021 è stata 

nominata la Commissione  esaminatrice dei concorsi pubblici, per titoli 



ed esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato  dei  seguenti 

posti: 

 Personale non dirigenziale:  

- n.1 posto di Livello B3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa - CCNL FEDERCASA; 

- n.1 posto di Livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area Tecnica - 

CCNL FEDERCASA; 

- n. 1 posto di Livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa - CCNL FEDERCASA; 

 Dirigenti:  

- n. 1 unità di personale di livello dirigenziale con contratto a tempo 

indeterminato nell’ambito dell’Area Tecnica - CCNL FEDERCASA 

Dirigenti 

- con determinazione dirigenziale n. 212 del 29/10/2021 è stata autorizzato 

l’avvio delle procedure concorsuali nonché – in considerazione del 

numero di domande di partecipazione pervenute – l’avvio delle stesse 

senza previo espletamento della prova preselettiva di cui all’art. 8 dei 

relativi  bandi di concorso;  

  Preso atto che la Commissione esaminatrice ha comunicato la conclusione 

dell’attività relativa alle procedure concorsuali nei modi previsti dal 

“Regolamento per il reclutamento del personale”; 

  Dato atto che la commissione ha trasmesso i Verbali relativi a ciascuna 

procedura concorsuale redatti in data 08.12.2021, 15.11.2021, 16.11.2021, 

22.11.2021, 17.12.2021, acquisti agli atti di questa Azienda;  

  Vista la graduatoria finale predisposta dalla suddetta Commissione 

esaminatrice secondo quanto previsto dai rispettivi bandi riferiti alla 

selezione in oggetto; 

  Ritenuto di dover approvare la graduatoria finale così come previsto dagli 



avvisi pubblici; 

      Visto il DPR  24 settembre 2004 n. 272 ed in particolare l’art. 15; 

    Visto il DPR n. 487 del 09 maggio 1994; 

   Visto lo statuto dell’Ente; 

   Visto il vigente CCNL Federcasa 

   Ritenuto di provvedere in merito; 

  Visto il “Piano di prevenzione della corruzione- Protocollo dei rapporti 

con la pubblica amministrazione”, adottato dall’Azienda; 

Visti  i verbali della Commissione esaminatrice, acquisiti in atti; 

DETERMINA   

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente 

richiamate,  

1) di prendere atto dei Verbali trasmessi dalla Commissione esaminatrice 

relativi alle procedure concorsuali in argomento redatti in  data 08.12.2021, 

15.11.2021, 16.11.2021, 22.11.2021, 17.12.2021, acquisti agli atti di questa 

Azienda; 

2) di approvare la graduatoria finale della procedura selettiva pubblica per 

titoli ed esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di N. 1 

posto di livello B3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area Amministrativa – 

CCNL Federcasa di cui al Verbale della Commissione n. 4 del 17.12.2021 

come di seguito: 
GRADUATORIA FINALE 

N. CANDIDATO PUNTEGGIO 

1)  TUFANO VALENTINA 77,6 

2)  MAGGI LUCA 76,60 

3) di approvare la graduatoria finale della procedura selettiva pubblica per 

titoli ed esami  per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di N. 1 

posto di livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area Amministrativa – 



CCNL Federcasa di cui al Verbale della Commissione n.. 4 del 17.12.2021 

come di seguito: 
GRADUATORIA FINALE 

N. CANDIDATO PUNTEGGIO 

1)  MARCHETTI ALESSANDRA 85,0 

2)  CATANI ALICE 79,70 

3)  TUFANO VALENTINA 75,70 

4)  MAGGI LUCA 73,20 

5)  DIODATO RAFFAELE 70,50 

4) di approvare la graduatoria finale della procedura selettiva pubblica 

per titoli ed esami  per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di 

N. 1 posto di livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area Tecnica – 

CCNL Federcasa di cui al Verbale della Commissione n. 4 del 

17.12.2021 come di seguito: 
GRADUATORIA FINALE 

N. CANDIDATO PUNTEGGIO 

1) MARCHIONNE PIETRO 66,50 

5) di approvare la graduatoria finale della procedura selettiva pubblica per 

titoli ed esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di N. 1 

unità di personale di livello dirigenziale con contratto a tempo 

indeterminato da inquadrarsi nell’ambito dell’Area Tecnica - CCNL 

Federcasa Dirigenti di cui al Verbale della Commissione n. 4 del 

17.12.2021 come di seguito; 
GRADUATORIA FINALE 

N. CANDIDATO PUNTEGGIO 

1) LANNUTTI ANDREA 87,67 

2) CARAMANICA GIUSEPPE 85,17 

3) ARCESE LUISA  84,17 

4) DAGA ELEONORA 83,17 

5) ROMAGNA CLAUDIA 80,33 



6) SPAZIANI TESTA PAOLO 80,00 

7) SAVELLI LAURA 76,50 

6)  di disporre l’assunzione in servizio dei candidati primi in graduatoria 

con la rispettiva qualifica, nei tempi e con le modalità previste dal vigente 

C.C.N.L. Federcasa personale impiegatizio e CCNL Federcasa personale 

dirigente; 

7) di incaricare i competenti uffici dell’Azienda di provvedere ai relativi 

adempimenti. 

   L’esito della procedura concorsuale è pubblicato ai sensi dell’art. 

33/2013 sul sito dell’Ater www.aterlatina.it nella sezione 

“amministrazione trasparente”  sotto la sezione Bandi di concorso.  

     IL  DIRETTORE  GENERALE 

                         (Dott. Paolo Ciampi) 

 


